

## KẾ HOẠCH

### Mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã tập trung triển khai đồng bộ nhiều biện pháp, giải pháp tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là PCCC và CNCH), qua đó đạt nhiều kết quả tích cực, số vụ cháy được kiểm chế, làm giảm, không để xảy ra cháy thiệt hại về người. Tuy nhiên, có thời điểm tình hình cháy nổ trên địa bàn còn diễn biến phức tạp, số vụ cháy còn xảy ra nhiều. Trong năm 2024, trên địa bàn Thành phố xảy ra 96 vụ cháy, không gây thiệt hại về người, theo thống kê thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 1.130.000 đồng. Nguyên nhân để xảy ra cháy bên cạnh do yếu tố khách quan (thời tiết, độ bền của vật liệu,...), nguyên nhân chủ yếu khác do công tác theo dõi, quản lý về PCCC và CNCH ở các đơn vị, phường, xã còn một số tồn tại; người đứng đầu cơ quan, tổ chức và chủ hộ gia đình chưa quan tâm đúng mức đến công tác đảm bảo an toàn PCCC; vi phạm các quy định về an toàn PCCC còn xảy ra nhiều, đặc biệt trong quản lý, sử dụng điện, nguồn nhiệt, ngọn lửa trần,...; lực lượng PCCC tại chỗ có nơi hoạt động chưa hiệu quả, còn lúng túng trong xử lý vụ việc khi xảy ra cháy; phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có nơi còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác chữa cháy trong tình hình mới.

Thời gian tới, dự báo tình hình sản xuất, kinh doanh, lưu trữ hàng hóa phục vụ dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ, hội Xuân đầu năm 2025 sẽ tăng cao, mức độ tiêu thụ điện năng lớn tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất, hộ gia đình; trong điều kiện thời tiết hanh khô sẽ kéo theo nguy cơ mất an toàn về PCCC. Để chủ động công tác phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn PCCC trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Vinh ban hành kế hoạch triển khai cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC và CNCH dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, hộ kinh doanh, hộ gia đình và người dân trong công tác PCCC; chủ động sẵn

sàng các phương án, kế hoạch triển khai các biện pháp, giải pháp PCCC và CNCH nhằm làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, nổ lớn xảy ra, đảm bảo làm chủ tình hình, giữ vững ANTT, an toàn PCCC dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC tại đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, phường, xã; phát huy hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”. Tích cực phối hợp và hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng Công an, Quân đội đóng quân trên địa bàn để chữa cháy kịp thời, hiệu quả khi xảy ra cháy nổ; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, sớm khắc phục hậu quả, ổn định tình hình trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra công tác sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân phòng và các điều kiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

- Tăng cường công tác PCCC và CNCH, tổ chức ký cam kết, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, phòng ngừa từ xa không để xảy ra cháy nổ lớn. Yêu cầu các cơ sở, cụm dân cư tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra, canh gác đảm bảo an toàn PCCC trong mùa hanh khô, dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Ất Ty và các lễ hội Xuân năm 2025.

## 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải đa dạng về hình thức, nội dung cần rõ ràng, dễ hiểu và truyền đạt thông tin trực tiếp đến cơ sở, người dân. Công tác kiểm tra phải thực hiện đúng quy trình, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC theo quy định.

- Quá trình thực hiện kế hoạch phải gắn với triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND thành phố về công tác PCCC và CNCH.

## II. THỜI GIAN, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

**1. Thời gian thực hiện:** Bắt đầu từ ngày 20/11/2024 đến hết ngày 15/02/2025. Trong đó, chia làm 02 giai đoạn, gồm:

- **Giai đoạn chuẩn bị** (từ ngày 20/11/2024 đến ngày 14/12/2024): UBND phường, xã, Công an thành phố chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm; tập trung chỉ đạo tổ chức rà soát, điều tra cơ bản các cơ sở thuộc diện quản lý an toàn PCCC trên địa bàn.

- **Giai đoạn triển khai cao điểm** (từ ngày 15/12/2024 đến ngày 15/02/2025): đồng loạt ra quân thực hiện cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH.

- Ngoài ra, căn cứ mốc thời gian chỉ đạo thực hiện cao điểm PCCC của UBND tỉnh, UBND thành phố sẽ có văn bản điều chỉnh, hướng dẫn đảm bảo thực hiện thống nhất, hiệu quả.

## 2. Một số chỉ tiêu cụ thể

- Không để tình hình cháy, nổ diễn biến phức tạp trên địa bàn; trong đó, không để xảy ra cháy gây thiệt hại về người và thiệt hại nghiêm trọng về tài sản.

- Mọi hành vi vi phạm đều phải được phát hiện và xử lý nghiêm theo đúng tinh thần thượng tôn pháp luật; kiên quyết đình chỉ, tạm đình chỉ hoạt động đối với các trường hợp vi phạm được quy định tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Khoản 9, Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Tổ chức kiểm tra, phúc tra đối với 100% cơ sở còn tồn tại, hạn chế về PCCC và CNCH; trong đó, phải chỉ rõ tồn tại, vi phạm và yêu cầu thời gian khắc phục cụ thể.

- Không để các cơ sở vi phạm về PCCC bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoặc tự ngừng hoạt động nhưng vẫn “lén lút” hoạt động, đặc biệt là loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke.

- Tổ chức ký cam kết đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC chấp hành nghiêm các quy định về PCCC và CNCH trong dịp Tết Nguyên đán năm 2025.

- Tiếp tục rà soát, tuyên truyền, vận động bảo đảm 100% các hộ gia đình, hộ kinh doanh có tối thiểu 02 lối thoát nạn được bố trí phân tán, đáp ứng yêu cầu thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

- Tiếp tục rà soát, thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao tại Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:

+ Mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật; 100% mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại chỗ ngay từ thời điểm mới phát sinh.

+ Tiếp tục rà soát, nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, bảo đảm 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hoá dễ cháy, nổ và liền kề nhau tham gia Tổ liên gia an toàn PCCC; 100% các ngõ, hẻm sâu nằm trong khu dân cư xe chữa cháy không tiếp cận được phải xây dựng “Điểm chữa cháy công cộng”.

## III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Giai đoạn chuẩn bị (từ ngày 20/11/2024 đến ngày 14/12/2024)

#### 1.1. Rà soát, điều tra cơ bản xác định các đối tượng trọng điểm phục vụ công tác kiểm tra trong đợt cao điểm

- Thành phố Vinh được xác định là địa bàn trọng điểm về cháy, nổ dịp Tết

Nguyên đán năm 2025, do đó, yêu cầu Công an thành phố và UBND phường, xã rà soát, lập danh sách các cơ sở trọng điểm nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao trên địa bàn thuộc phân cấp quản lý, trọng tâm là các đối tượng: *100% các cơ sở còn tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH trong lần kiểm tra gần nhất; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở sản xuất, kinh doanh; kho hàng hóa dễ cháy, nổ; chung cư mini; nhà ở cho thuê trọ; chợ, trung tâm thương mại; cơ sở vui chơi, giải trí, đền, chùa, di tích lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng thường xuyên tập trung đông người trong dịp Tết và các Lễ hội đầu năm.*

**Lưu ý:** Tuyệt đối không được để sót lọt các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC nằm ngoài danh sách quản lý. Nếu đơn vị nào báo cáo thực hiện không nghiêm túc làm ảnh hưởng đến kết quả công tác quản lý Nhà nước về an toàn PCCC trên địa bàn thì đồng chí cấp trưởng, cấp phó phụ trách lĩnh vực và cán bộ phụ trách địa bàn phải chịu trách nhiệm trực tiếp trước Thành ủy, Lãnh đạo UBND thành phố.

### ***1.2. Chuẩn bị các tài liệu, nội dung phục vụ công tác tuyên truyền, vận động, xây dựng phong trào về PCCC và CNCH trong đợt cao điểm***

- Xây dựng phóng sự, tin bài tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội (zalo, facebook...); trong đó chú trọng tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về chủ trương, quan điểm mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2025 để người dân nắm bắt và phối hợp thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Công an thành phố tham mưu nội dung, biểu mẫu pano, áp phích, tờ rơi. Trên cơ sở đó, UBND phường, xã nghiên cứu, trích ngân sách, các nguồn hợp pháp khác in ấn tài liệu tuyên truyền trên địa bàn.

- Tổ chức biên soạn nội dung cam kết chấp hành nghiêm các quy định về PCCC và CNCH để yêu cầu chủ cơ sở ký cam kết thực hiện nghiêm túc. Đồng thời, sao gửi nội dung cam kết đến Công an phường, xã triển khai ký cam kết đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý.

- Công an thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền bằng **file âm thanh**, sao gửi đến các phường, xã để chỉ đạo phát trên hệ thống loa phát thanh cơ sở vào các khung giờ cao điểm hàng ngày (*mỗi ngày phát ít nhất 02 lần*).

**1.3.** Tổ chức quán triệt, nắm và triển khai thực hiện các chỉ tiêu được giao trong đợt cao điểm, trọng tâm là: <sup>(1)</sup> Không để cơ sở vi phạm về PCCC bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động hoặc tạm ngừng hoạt động nhưng vẫn “lén lút” hoạt động; <sup>(2)</sup> Tiếp tục rà soát, tuyên truyền, vận động bảo đảm 100% các hộ gia đình, hộ kinh doanh có tối thiểu 02 lối thoát nạn được bố trí phân tán, đáp ứng yêu cầu thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra; <sup>(3)</sup> Tiếp tục rà soát, thực hiện và hoàn thành các

nhiệm vụ, chỉ tiêu giao tại Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhất là công tác nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, vận động hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy.

**1.5.** Trên cơ sở rà soát danh sách các đối tượng, nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác PCCC và CNCH theo kế hoạch này, Công an thành phố và UBND phường, xã phải tiến hành **xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đợt cao điểm trên địa bàn**; trong đó, phải phân công cụ thể nhiệm vụ của từng đồng chí Lãnh đạo, cán bộ, công chức,... trong thực hiện đợt cao điểm, đồng thời có cơ chế theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện.

**1.6.** Tổ chức duy trì thường xuyên hoạt động kiểm tra, trong đó tập trung hoàn thành **kiểm tra, phúc tra đối với 100% các cơ sở có tồn tại, vi phạm về PCCC trong lần kiểm tra gần nhất** để ghi nhận việc tổ chức khắc phục vi phạm; trường hợp chưa tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC phải kiên quyết xử lý nghiêm vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

## **2. Giai đoạn triển khai cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH (từ ngày 15/12/2024 đến ngày 15/02/2025)**

**2.1.** Đồng loạt tiến hành kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc phân cấp quản lý theo danh sách đã rà soát, trong đó:

- **Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 31/01/2025:** Căn cứ tình hình địa bàn UBND phường, xã, Công an thành phố triển khai công tác kiểm tra đối với các cơ sở trọng điểm về cháy, nổ trên địa bàn; trong đó chú trọng tập trung kiểm tra đối với các loại hình cơ sở như: Chợ, trung tâm thương mại, siêu thị; kho, cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hoá dễ cháy, nổ; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; chung cư mini, nhà ở cho thuê trọ...

- **Từ ngày 01/02/2025 đến hết ngày 15/02/2025:** Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác kiểm tra; trong đó chú trọng tổ chức kiểm tra: các cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí, karaoke, quán bar, pub; các trung tâm thương mại, nhà hỗn hợp có dịch vụ vui chơi, giải trí, tập trung đông người; các cơ sở đền, chùa, di tích lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng... Trong đó, đặc biệt lưu ý tổ chức kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, quán bar, xử lý nghiêm đối với các cơ sở chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC nhưng vẫn tổ chức hoạt động.

**Lưu ý:** Công an thành phố thông báo đến UBND phường, xã và công khai trên trang thông tin điện tử, phương tiện truyền thông danh sách cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, cơ sở ngừng hoạt động, cơ sở không bảo

đảm an toàn về PCCC và CNCH để UBND phường, xã và người dân giám sát; **giao UBND các phường, xã** giám sát việc chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoặc ngừng hoạt động của các cơ sở vi phạm trên địa bàn, kịp thời báo cáo nếu phát hiện các cơ sở này tổ chức hoạt động hoặc phát sinh các hành vi vi phạm khác.

**2.2.** Song song với công tác kiểm tra, phải triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào về PCCC và CNCH trên địa bàn theo các nội dung tại **mục 1.2, phần III kế hoạch** này bảo đảm phù hợp với từng địa bàn, đối tượng cụ thể.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban nhân dân phường, xã**

- Căn cứ nội dung, phương pháp thực hiện tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện gửi về UBND thành phố (qua Công an thành phố) **trước ngày 30/11/2024**. Trong đó, nội dung kế hoạch phải báo cáo rõ người, rõ việc, rõ thời gian, tiến độ thực hiện, gắn trách nhiệm và chế tài xử lý đối với trường hợp thực hiện không nghiêm túc theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố.

- Tổ chức quán triệt, chỉ đạo triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung kế hoạch này. Ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác PCCC và CNCH, tổ chức ký cam kết, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, phòng ngừa từ xa không để xảy ra cháy nổ lớn. Yêu cầu các cơ sở, cụm dân cư tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra, canh gác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn.

- Các phường, xã tổ chức các lễ, hội Xuân phải tập trung chỉ đạo, bản đảm an toàn PCCC tại chỗ như: tuyên truyền, khuyến cáo các nội quy PCCC; tổ chức lực lượng, trang bị phương tiện và huấn luyện nghiệp vụ PCCC đối với lực lượng tại chỗ; xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, đặc biệt lưu ý phương án chữa cháy tại các bãi đỗ xe; cứu nạn, cứu hộ nơi tập trung đông người... Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về vận chuyển hàng hóa nguy hiểm cháy, nổ, hạn chế vận chuyển trên các tuyến đường đi qua hoặc gần các địa điểm, khu vực diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa trong dịp tết Nguyên đán năm 2024.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung cụ thể tại **phần II kế hoạch** này.

- Về chế độ thông tin báo cáo: thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC theo quy định và gửi về UBND thành phố (qua Công an thành phố), trong đó:

- Báo cáo kết quả rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn

gửi về UBND thành phố (qua Công an thành phố) **trước ngày 29/11/2024** để theo dõi, chỉ đạo.

- **Định kỳ 15 ngày** báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cụ thể theo các mốc: Báo cáo lần đầu gửi về trước 10/12/2024; báo cáo 15 ngày theo các mốc 25/12/2024, 10/01/2025, 25/01/2025. **Nội dung báo cáo:** báo cáo số liệu thực hiện lần đầu và các mốc thời gian 15 ngày theo **Phụ lục II, III**.

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm **trước ngày 10/02/2025**. **Nội dung báo cáo:** báo cáo số liệu thực hiện toàn đợt cao điểm theo **Phụ lục II, III**.

*(Có đề cương và phụ lục báo cáo gửi kèm theo)*

## 2. Công an thành phố

- Công an thành phố chủ trì, phối hợp phòng, đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự, tin bài tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội (zalo, facebook...) để người dân chấp hành nghiêm các quy định về an toàn cháy, nổ.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở trọng điểm nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao trên địa bàn thuộc phân cấp quản lý, trọng tâm là các đối tượng: *100% các cơ sở còn tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH trong lần kiểm tra gần nhất; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở sản xuất, kinh doanh; kho hàng hóa dễ cháy, nổ; chung cư mini; nhà ở cho thuê trọ; chợ, trung tâm thương mại; cơ sở vui chơi, giải trí, đền, chùa, di tích lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng thường xuyên tập trung đông người trong dịp Tết và các Lễ hội đầu năm.*

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung khác tại **phần II kế hoạch** này.

- Chủ trì tham mưu, tổng hợp kết quả thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC báo cáo UBND thành phố theo đúng quy định. Đề xuất biểu dương đối với các đơn vị thực hiện tốt, đồng thời phê bình, nhắc nhở đối với các đơn vị có kết quả thấp.

## 3. Phòng Văn hóa - Thông tin Thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp Công an thành phố xây dựng, tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, các trang mạng xã hội... Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật PCCC; cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở, nhà dân trong mùa hanh khô và Tết Nguyên đán năm 2024; những hậu quả, tác hại và những chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm quy định pháp luật về PCCC; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng; hình thức biểu dương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và CNCH...

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc thực hiện nội quy ra, vào khu di tích, việc sử dụng các phương tiện, công tác dễ gây cháy tại các khu di tích (thiết bị điện, thắp hương, đốt vàng mã,...), đặc biệt chú ý Đền thờ vua Quang Trung. Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó khi có cháy, nổ xảy ra tại các khu di tích, các khu vực quản lý.

**5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thành phố:** Xây dựng các phóng sự, bài viết phản ánh các hành vi thiếu tinh thần trách nhiệm, các vi phạm nghiêm trọng về PCCC của các cơ sở, cá nhân có liên quan để nâng cao tính giáo dục, phòng ngừa; tuyên truyền về công tác triển khai diễn tập, tập huấn về PCCC và CNCH ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn thành phố; cảnh báo, khuyến cáo việc thực hiện công tác PCCC và CNCH tại những nơi có nguy cơ cháy nổ cao như các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hàng, các khu chợ, khu dân cư, các nhà chung cư... trong đó, chú trọng thực hiện vào các khu giờ vàng để thu hút đông đảo người dân tham gia theo dõi.

**6. Phòng Quản lý đô thị:** Tăng cường quản lý nhà nước về điện, chủ trì, phối hợp Công an thành phố trong việc tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ quan, tổ chức kinh doanh, người dân sử dụng điện (sau công tơ).

**7. Phòng Kinh tế:** Phối hợp Công an thành phố trong việc tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy đối với cơ quan, tổ chức, người dân sử dụng điện và các chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ trong phạm vi quản lý.

**8. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố theo đúng quy định.

**9. Phòng Nội vụ:** Phối hợp Công an thành phố đề xuất Lãnh đạo UBND thành phố khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC và CNCH dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

**10. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:** Phối hợp Công an thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai các phương án, biện pháp PCCC và CNCH tại các cơ sở, đơn vị quốc phòng hoạt động trên địa bàn thành phố thuộc thẩm quyền quản lý; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

**10. Đề nghị Hạt Kiểm lâm Vinh - Cửa Lò:** Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC rừng; thường xuyên phối hợp UBND các phường, xã, cơ quan, đơn vị có liên quan xác định và cảnh báo sớm các khu rừng để chủ động phòng ngừa; hướng dẫn cho cán bộ và nhân dân thực tập phương án, biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an toàn PCCC rừng.



**11. Điện lực thành phố Vinh phối hợp Điện lực huyện Hưng Nguyên, Nghi Lộc:** Tăng cường kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện để phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn về PCCC từ hệ thống, thiết bị điện. Tuyên truyền, khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn khi sử dụng điện tại các hộ gia đình, các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao. Kịp thời phối hợp với lực lượng Công an xử lý các vụ việc liên quan khi xảy ra cháy.

**12. Đề nghị Điện lực huyện Hưng Nguyên, Nghi Lộc phối hợp Điện lực thành phố Vinh:** Tăng cường kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện để phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn về phòng cháy, chữa cháy từ hệ thống, thiết bị điện. Tuyên truyền, khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn khi sử dụng điện tại các hộ gia đình, các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao. Kịp thời phối hợp với lực lượng Công an xử lý các vụ việc liên quan khi xảy ra cháy.

**13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức thành viên (thành đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ Thành phố, Hội Cựu chiến binh Thành phố, Hội Nông dân thành phố, Liên đoàn lao động thành phố, Hội người cao tuổi thành phố,...)**

Phối hợp các phòng, ban, ngành cấp Thành phố và UBND các phường, xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC; phối hợp các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp Thành phố, UBND các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố) để được hướng dẫn. /

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- PV01, PC07 - Công an tỉnh;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Các Ban, phòng, ngành cấp Thành phố;
- Chánh VP, các PVP UBND Thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Công Thông tin điện tử Thành phố;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Quang Lâm